
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 32 del 25.09.2021 
 

Oggetto: BANDO  PER  'RECUPERO  E VALORIZZAZIONE DI BENI E MANUFATTI 

INSERITI  NELLA  RETE  DI ITINERARI ORGANIZZATI ALL'INTERNO DEL  PRODOTTO  

TURISTICO  :  LE TERRE DI LIBARNA E COPPI' A VALERE SUL 'PROGRAMMA DI 

SVILUPPO RURALE 2014-2020'        

 

  

ATTIVITA’ 
AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  FFIINNEE  LLAAVVOORRII  EE  CCRREE  

 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) così come 

modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma 

b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi importi inferiori ai 40.000,00 €” 

 

aggiudicazione lavori con la modalità del con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 

50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019 

  

Codice CUP   H77H21000610006  

Codice CIG  incarico professionale  Z7831E403A  

Codice CIG  Lavori ZB3330F026 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno 25   settembre 2021 nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione.  
 

Visto  

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e  

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Visto il Bando a valere sul Programma di Sviluppo Locale – PSL “Da Libarna a Coppi: una terra 

sempre in corsa” – FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 – dal titolo “Recupero e valorizzazione di beni e manufatti inseriti nella 

rete di itinerari organizzati all’interno del prodotto turistico “Le terre di Libarna e Coppi”; 

 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di voler partecipare al suddetto bando 

con una proposta di recupero dell’area pertinenziale alla “Torre di Garbagna”; 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 

Richiamata la determinazione n. 67 del 17.12.2019 con la quale si incaricava il professionista Arch. 

Stefano Gilardone con Studio Tecnico in Tortona (AL), corso della Repubblica 48, per la 

predisposizione di tutta la documentazione necessaria per accedere al finanziamento di cui 

all’oggetto; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.02.2020 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di “Recupero e valorizzazione di beni e manufatti inseriti nella rete di 

itinerari organizzati all’interno del prodotto turistico – Le terre di Libarna e Coppi” a valere sul 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020; 

 

Vista la comunicazione di ammissione alla domanda di sostegno GAL avanzata in seguito dei 

documenti sopra indicati, al n. 20201195292 – protocollo n. 149826 del 29/07/2020-SIAP; 

 

Preso atto che la REGIONE PIEMONTE – Giarolo Leader S.r.l. – con comunicazione protocollo n. 

205522-SIAP del 18.11.2020, prot. n. 3692 del 19.11.2020, ha comunicato l’esito positivo della 

proroga lavori alla data del 30 giugno 2021; 

 

Richiamati i pareri espressi dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 

Provincie di Alessandria, Asti e Cuneo in merito alle opere in oggetto; 

 

Preso atto che con determina 18 del 19 maggio 2021 veniva confermato l’incarico all’architetto 

Stefano Gilardone in merito alla progettazione, direzione lavori, contabilità, cre, a seguito della 

conferma di ottenuto finanziamento dell’intervento in oggetto;  

 

Vista la determinazione n. 31 in data 15/09/2021 con cui venivano aggiudicati i lavori alla ditta  

Emporio Impianti Snc di Josè Luis e Sergio Emporio con sede in Isola del Cantone, vico Pollo 4 

– P. IVA 01200870994, per un importo di € 35.319,70 oltre I.V.A. al 22% pari a 7.770,33 € per un 

totale di 43.090,03 al netto del ribasso del 1%; 

 

Vista a tal fine la contabilità finale ed in particolare il CRE a tal fine predisposto dall’arch 

Stefano Gilardone in qualità di direttore dei lavori; 

 

Atteso che nulla all’ approvazione della stessa; 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area 

Tecnica e dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti 

di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  



 

 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 30.03.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07.04.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il P.E.G. relativo al suddetto bilancio; 

 la Determina settore segreteria n. 6 del 21 febbraio 2020 con la quale è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico; 

 la Delibera di Giunta comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 
1) Di  dare  atto  che  quanto  in  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  

presente determinazione-------------------------------------------------------------------------------

---  

2)  di approvare la contabilità finale ed in particolare il CRE a tal fine predisposta dall’arch. 

Gilardone; 

3) Di liquidare a saldo di ogni suo avere: 

- all’arch. Gilardone la somma di € 4080,40 a saldo fattura n. 01/2021/PA del 23/09/2021; 

-alla ditta Emporio Impianti Snc di Josè Luis e Sergio Emporio con sede in Isola del Cantone, 

vico Pollo 4 – P. IVA 01200870994 l’importo di € 43.090,03 a saldo fattura n. 43 del 

24.09.2021 

4) Di dare atto che l’intervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20950103 del 

bilancio 2021, reimputato 2020/2021, approvato con DCC 4 del 30 marzo 2021;------------------- 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna; 

6) Di richiedere il saldo del contributo alla Regione Piemonte - Giarolo Leader S.r.l 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F. to Geometra  Cinzia BIDONE 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

153, 5° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Garbagna, lì  25.09.2021 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F. to Alessandra CANEVARO 

 


